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全国 2012年 4 月自考《基础会计学》试题 

课程代码：00041 
一、单项选择题（本大题共 20小题，每小题 1分，共 20分） 

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的 

括号内。错选、多选或未选均无分。 

1.下列属于会计基本等式的是（  B  ）1­59 

A.资产=权益  B.资产=负债+所有者权益 

C.收入­费用=利润  D.资产­负债=所有者权益 

2.下列各项中，属于收入要素内容的是（  A  ）1­57 

A.销售商品的收入  B.出售无形资产的收入 

C.接受捐赠的收入  D.出售固定资产的收入 

3.下列应作为企业资产核算的是（  A  ）1­54 

A.经营租出的设备  B.经营租入的设备 

C.已经报废的设备  D.计划购入的设备 
4.下列各项中，不属于 ．．． 企业财务报告内容的是（  C  ）9­218 

A.报表附注  B.现金流量表 

C.审计报告  D.资产负债表 

5.关于所有者权益的特征，下列表述正确的是（  D  ）1­55 

A.有规定的偿还期限  B.预期会导致经济利益流出企业 

C.产生于企业的日常活动  D.是所有者对企业资产拥有的剩余权益 

6.调整账户期末余额与被调整账户期末余额借贷方向相反，则该调整账户属于（  C  ） 

3­107 

A.结算账户  B.附加账户 

C.备抵账户  D.计价对比账户 

7.“累计折旧”账户期初余额 50000 元， 本期借方发生额 10000 元， 本期贷方发生额 20000元， 

则该账户的期末余额为（  B  ）4­127 

A.借方余额 60000元  B.贷方余额 60000 元 

C.贷方余额 40000 元  D.借方余额 40000元 

8.将会计凭证分为原始凭证与记账凭证的依据是（  D  ）5­146 

A.凭证的重要性  B.会计准则的规定 

C.会计目标的要求  D.凭证的填制程序与用途 

9.将每一项经济业务所涉及的各个会计科目单独编制记账凭证，每张凭证只填列一个会计科 

目及其金额的记账凭证，称为（  B  ）5­156
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A.贷项记账凭证  B.单式记账凭证 

C.汇总记账凭证  D.复式记账凭证 

10.赊销商品 10 万元，填制记账凭证时，误将借方科目填写为“应付账款”，并据此登记入账。 

更正此错账应采用的方法是（  C  ）6­184 

A.划线更正法  B.补充登记法 

C.红字更正法  D.刮擦涂改法 

11.银行存款日记账应根据有关会计凭证（  A  ）6­171 

A.逐日逐笔登记  B.逐日汇总登记 

C.定期汇总登记  D.一次汇总登记 

12.下列属于最基本的账务处理程序的是（  A  ）7­198 

A.记账凭证账务处理程序  B.科目汇总表账务处理程序 

C.日记总账账务处理程序  D.汇总记账凭证账务处理程序 

13.采用权责发生制，对预收货款正确的会计处理是（  B  ）1­67 

A.确认为收款当期的收入  B.确认为收款当期的负债 

C.确认为收款当期的费用  D.同时确认为收款当期的收入与资产 

14.关于“库存现金”账户的结构，下列表述正确的是（  D  ）2­82 

A.期初余额在贷方  B.借方登记减少额 

C.贷方登记增加额  D.期末余额在借方 

15.由于日常收发计量原因造成的材料盘盈，按管理权限报经批准后，应贷记的账户是 

（  B  ）8­215 

A.“其他应付款’’  B.“管理费用” 

C.“营业外收入’’  D.“待处理财产损溢” 

16.从清查范围看，因单位撤销而进行的财产清查属于（  A  ）8­206 

A.全面清查  B.局部清查 

C.重点清查  D.定期清查 

17.财务报表项目的金额，其直接来源主要是（  C  ）9­教材中无法找到标准答案 

A.日记账记录  B.记账凭证记录 

C.分类账簿记录  D.原始凭证记录 

18.下列经济业务能引起资产与收入同时变动的是（  A  ）4­135 

A.赊销商品  B.从银行提取现金 

C.预付货款  D.从银行借款存入银行 

19.下列各项中，属于我国会计规范内容的是（  D  ）10­232
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A.会计方法  B.会计目标 

C.会计假设  D.会计准则 

20.采用集中核算时，企业会计工作主要集中在（  B  ）10­236 

A.会计师事务所  B.企业会计部门 

C.上级主管部门  D.企业销售部门 

二、多项选择题（本大题共 10小题，每小题 2分，共 20分） 

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后 

的括号内。错选、多选、少选或未选均无分。 

21.下列各项应在账户贷方登记的有（  BCD  ）2­82 

A.资产的增加  B.负债的增加 

C.费用的减少  D.所有者权益的增加 

E.收入的减少 

22.下列业务会引起资产与负债同时减少的有（  AC  ）4­教材中无法找到标准答案 

A.偿还货款  B.计提折旧 

C.归还借款  D.赊购原材料 

E.向投资人支付股利 

23.按用途与结构分类，下列属于成本计算账户的有（  ABC  ）3­104 

A.“生产成本”  B.“劳务成本” 

C.“在途物资”  D.“管理费用” 

E.“销售费用” 

24.下列各项中，属于产品生产成本内容的有（  BCD  ）4­125 

A.销售费用  B.直接人工成本 

C.制造费用  D.直接材料成本 

E.其他业务成本 

25.按照来源不同，原始凭证可分为（  BC  ）5­147 

A.汇总原始凭证  B.外来原始凭证 

C.自制原始凭证  D.记账编制凭证 

E.通用原始凭证 

26.下列属于记账凭证填制要求的有（  ABCDE  ）5­157 

A.填制要有依据  B.凭证摘要简明 

C.科目运用准确  D.凭证编号连续 

E.附件数量完整
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27.下列记账凭证中，可作为银行存款日记账登记依据的有（  ACD  ）6­171 

A.银行存款收款凭证  B.现金收款凭证 

C.银行存款付款凭证  D.现金付款凭证 

E.转账凭证 

28.关于汇总记账凭证账务处理程序的优缺点，下列表述正确的有（  ABE  ）7­201 

A.不利于会计工作的合理分工 

B.减少了总账的登记工作量 

C.规模大、业务量多的单位不适用 

D.不能通过账户对应关系反映经济业务的来龙去脉 

E.转账凭证较多时，编制汇总转账凭证的工作量较大 

29.下列账户的期末余额应作为资产负债表中存货项目填列依据的有（  ABCE  ） 

9­224 

A.“原材料”  B.“生产成本” 

C.“库存商品”  D.“固定资产’’ 

E.“存货跌价准备” 

30.按照反映的内容分类，财务报表可分为（  AC  ）9­219 

A.静态报表  B.个别报表 

C.动态报表  D.合并报表 

E.对外报表 

三、名词解释题（本大题共 5小题，每小题 2分，共 10 分） 

31.试算平衡 2­94 

答： 

试算平衡，就是根据“资产=负债+所有者权益”这一会计等式的平衡关系，按照记账规则 

的要求，通过汇总计算和对比，来检查账户记录是否正确、完整的一种方法。 

32.汇总原始凭证 5­148 

答： 

汇总原始凭证，又称原始凭证汇总表，是指将一定时期内（一个月、半个月或一旬）若干张 

记录同类性质经济业务的原始凭证汇总编制的，用以集中反映某项经济业务总括情况的凭 

证。 

33.备查账簿 6­167 

答： 

备查账簿，简称备査簿，是对某些在序时账簿和分类账簿中不能登记或登记不全的经济业务
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进行补充登记的账簿。 

34.结账 7­194 

答： 

结账，是指在会计期末计算并结出各账户的本期发生额和期末余额。 

35.会计规范 10­232 

答： 

会计规范，是指导和管理会计工作的法律、规章、制度的总和。 

四、简答题（本大题共 2小题，每小题 5分，共 10分） 

36.简述实地盘存制的特点。8­211 

答： 

（1）采用实地盘存制，平时只记录存货购进数，不记录发出数，期末根据实盘数倒挤出减 

少数。 

（2）可以简化日常核算工作。 

（3）实地盘存制度不能从账面上随时反映各项存货的发出和结存情况，不利于对存货的管 

理、控制和监督。倒挤出的各项存货的减少数中成份复杂，除了正常耗用的外，还有可能包 

含毁损的和丢失的。 

37.简述资产负债表的列报格式及其在我国的具体应用。9­222 

答： 

（1）资产负债表的列报格式 

资产负债表的列报格式一般有两种：报告式和账户式。报告式资产负债表是上下结构， 

上半部列示资产，下半部列示负债和所有者权益；账户式资产负债表是左右结构，左边列示 

资产，右边列示负债和所有者权益。 

（2）资产负债表的列报格式在我国的具体应用 

我国企业的资产负债表采用账户式格式，即左侧列报资产方，并按照资产的流动性大小 

分项列示；右侧列报负债和所有者权益方，且负债按照其清偿时间的先后顺序分项列示、所 

有者权益按其构成内容分项列示。根据会计等式的基本原理，在账户式资产负债表中，资产 

各项目的总计金额应等于负债和所有者权益各项目的总计金额， 即资产负债表左方和右方应 

当平衡。 

五、业务计算题（本大题共 3小题，38小题 20分，39 小题 10分，40小题 10分，共 40分） 

38.资料：A公司 12月份发生的部分经济业务如下： 

(1)3 日，从银行借入短期借款 20000 元存入银行。 

(2)5 日，开出支票支付广告费 10000 元。
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(3)5 日，赊购原材料 2000 千克，单价 20元，材料已验收入库。 

(4)8 日，用现金购买办公用品 200 元。 

(5)10日，销售产品 10 件，单价 1500 元，款项已收到并存入银行；该批产品的单位成本 

为 1200 元。 

(6)18日，发出原材料 43000 元，其中生产产品耗用 40000 元，车间一般消耗 2000元， 

行政管理部门耗用 1000 元。 

(7)31日，用银行存款 100000 元预付购料款。 

(8)31 日，用银行存款支付本季度短期借款利息  8000 元，其中本季度前  2 个月已预提 

5500 元。 

(9)31 日，计提固定资产折旧 20000 元，其中：生产车间计提 15000 元，销售部门计提 

5000 元。 

要求：对上述业务编制会计分录（不考虑增值税） 。4­115 

答： 

（1）借：银行存款  20000 

贷：短期借款  20000 

（2）借：销售费用  10000 

贷：银行存款  10000 

（3）借：原材料  40000 

贷：应付账款  40000 

（4）借：管理费用  200 

贷：库存现金  200 

（5）借：银行存款  15000 

贷：主营业务收入  15000 

借：主营业务成本  12000 

贷：库存商品  12000 

（6）借：生产成本  40000 

制造费用  2000 

管理费用  1000 

贷：原材料  43000 

（7）借：预付账款  100000 

贷：银行存款  100000 

（8）借：财务费用  2500
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应付利息  5500 

贷：银行存款  8000 

（9）借：制造费用  15000 

销售费用  5000 

贷：累计折旧  20000 

39.资料： 2009年 6月 30日 B公司银行存款日记账余额为 170150元， 银行对账单余额 269496 

元。经核对发现下列未达账项： 

(1)向银行借款 100000 元，银行已将借款转入公司存款户，但公司尚未接到银行通知； 

(2)送存银行转账支票一张，金额 44724元，后因付款单位存款余额不足而被退回，公司 

尚未接到银行通知； 

(3)向供货单位开出转账支票一张，金额 47320 元，但持票人尚未到银行办理存款手续， 

银行尚未转账； 

(4)银行已从公司存款户中划转贷款利息费用 3250元，公司尚未接到银行通知。 

要求：根据上述资料，编制银行存款余额调节表（格式如下） 。8­209 

银行存款余额调节表 

2009 年 6 月 30 日 金额：元 

项目 金额 项目 金额 

银行存款日记账余额 

加：银行已收企业未收 

减：银行已付企业未付 

银行对账单余额 

加：企业已收银行未收 

减：企业已付银行未付 

调节后余额 调节后余额 

答： 

银行存款余额调节表为： 

项目 金额 项目 金额
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银行存款日记账余额 

加：银行已收企业未收 

减：银行已付企业未付 

170150 

47320 

44724 

银行对账单余额 

加：企业已收银行未收 

减：企业已付银行未付 

269496 

3250 

100000 

调节后余额  172746  调节后余额  172746 

40.资料：2009 年度 K 公司有关损益类账户的净发生额如下表所示： 

损益类账户净发生额表 

2009 年度 余额：元 

账户名称 本年贷方净发生额 账户名称 本年借方净发生额 

主营业务收入  800000  主营业务成本  400000 

其他业务收入  5000  营业税金及附加  6800 

投资收益  2000  其他业务成本  2000 

营业外收入  16500  销售费用  59500 

管理费用  55200 

财务费用  3000 

.  营业外支出  2000 

资产减值损失  15000 

所得税费用  70000 

2009 年初 K 公司盈余公积余额为 80000 元。本年度决定按税后利润的 10%提取法定盈 

余公积，并将税后利润的 30%向股东分配现金股利。 

要求：根据上述资料，计算 K 公司 2009 年的下列指标（写出计算过程）： 

(1)本年营业利润； 

(2)本年利润总额； 

(3)本年净利润； 

(4)年末盈余公积余额； 

(5)本年应付股利。9­227 

答： 

（1）营业利润=主营业务收入+其他业务收入­主营业务成本­营业税金及附加­其他业务成本 

­销售费用­管理费用­财务费用+投资收益­资产减值损失
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=800000+5000­400000­6800­2000­59500­55200­3000+2000­15000 

=265500（元） 

（2）利润总额=营业利润+营业外收入­营业外支出 

=265500+16500­2000 

=280000（元） 

（3）净利润=利润总额­所得税费用 

=280000­70000 

=210000（元） 

（4）年末盈余公积余额=年初盈余公积余额+本年提取的盈余公积 

=80000+210000*10% 

=101000（元） 

（5）应付股利=净利润*股利分配比例 

=210000*30% 

=63000（元）

  
  
  
  
  
qq
59
37
77
55
8

http://ikaoti.cn/shop/

